INDICAÇÃO Nº 537/2016

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE  DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VITÓRIA.

O vereador abaixo-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, requer a
Vossa Excelência que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de
Vitória a INDICAÇÃO da seguinte matéria:

Renomear a Subsecretaria de  Tecnologia da Informação (Sub-TI) ,  para
Ciência  e  Tecnologia  da Informação,  dentro  da pasta  da Secretaria  da
Fazenda.

Justificativa

A  importância  de  se renomear uma  subsecretaria  para  dar  suporte  a
grandiosidade que será a instalação do Parque Tecnológico,  pois o  mesmo
trará benefícios para a população e para as empresas que atuam nesse setor,
visto  que o  espaço  se  tornará  um  centro  de  referência  para  a  área  de
tecnologia e informação no estado, centralizando as empresas de tecnologia,
startups, os laboratórios de pesquisa e órgãos do governo que vão trabalhar
em conjunto para gerar inovação para toda essa cadeia industrial que está se
formando  no  nosso  entorno,  fortalecendo  o  desenvolvimento  econômico
através da prestação de serviços, fundamentalmente na área de inovação, a
área de ciência e tecnologia.

Edifício Paulo Pereira Gomes, 28 de Dezembro de 2016.

Wanderson Marinho

Vereador - PSC

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
Av. Marechal Mascarenhas de Moraes 1788, Bento Ferreira, CEP 29050-940 Vitória/ES

E-mail:  wandersonmarinho@vitoria.es.leg.br - Tel. (27) 3334-4564 / 4565

		2016-12-28T18:50:26-0200